A in hoc agnitionis genere a nobis dicta. Possibile est em̄ volenti horū similitudinē , & alia innumera colligere, qbus cognoscere semetipsam anima proberet, & pulchritudinē suā quam ad imaginem dei in cōditione suscepit si reparare, ac restituere potuerit, contemplari. Hoc igitur est quod p̄sens sermo sub specie mulieris animam docet, ut cognoscat semetipsam, & ait. Nisi cognoueris temetipam hoc est nisi per singula quæ supra memorauimus duxeris sensus tuos, & discretionem singularum tenueris, quæ agenda sint, quæ caueda, qd desit tibi, & qd abundet, qd emendandum sit, qdve seruandum, sed si volueris indifferenter agere inter ceteras animas communis vitę hominū, quas hic mulieres appellat, inter quas tu pulchra es, vtpote quæ iam oscula verbi dei suscepseris, & cubiculi eius a cana perspexeris: si inquā non te cognoueris, sed indifferenter vt cōmune vulgus agere volueris, exi in vestigiis gregū, id est esto in reliquo grege: si nihil egregiū post hæc oīa quæ in te collata sūt agis, neq; temetipam cognoscens a conuersatione gregali sequestraueris. Et eris nō solum in grege, sed in vestigiis gregum. Vtēmus em̄ flet, & nouissimus q; prima tus suos non intellexerit. Et ob hoc vbi iam scientiā neglexerit, necesse est vt circūferatur omni vento doctrinæ ad deceptionem errore ita vt modo qdem apud illum pastorem. i. doctorem verbi tabernaculum ponat, nūc vero apud alium, & sic vbiq; circūferatur, pascens nō oues quod est animal simplex, sed hoedos, lasciuos scilicet & ingeros sensus, atq; ad peccatum deputatos diueris doctorib⁹ excolēs ad hoc ipsum q̄sitis. & hēc erit poena culpæ illi⁹ animæ quæ seipsum non studuerit agnosce, & illum solum seq pastorem q; animā suam

B posuit p̄ ouibus suis. Hēc est vna species, qua intelligere semetipsam anima in affectibus, & actibus suis debeat. Illa vero alia pars profundiior est, & difficilior, qua iubetur anima, quæ tñ iam in mulierib⁹ pulchra est, agnoscere semetipsam. Qd si obtinere potuerit, speret sibi bona omnia: si minus, sciat exeundū sibi post vestigia gregum, & pascendum hoedos in tabernaculis pastorum alienorū a se. Videam⁹ ergo & incipiamus pro viribus etiam huius partis agnitionem discutere. Dicit per pphe tam sermodiuinū. Illuminate vobis lumen scientiæ. Sed in donis spiritualibus, vnum qd donū maximū est, qd per spiritū sanctū ministratur, sermo sciētiæ: cuius sciētiæ opus illud principale est, quod in euangelio secūdū Matthēū qdem ita dicit. Nemo nouit filiū ni

si pater, neq; patrem q; nouit nisi filius, & cui voluerit fili⁹ reuelare. In Luca autem ita ait, Nemo scit qd sit filius nisi pater: & nemo scit qd sit pater, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Scđm Ioānē vero ita scriptū est. Sicut agnoscit me p̄, & ego agnosco p̄. In q̄dra gesimo vero qnto Psalmo dicit: Vacate, & cognoscite, qm̄ ego sū de⁹. Igit̄ p̄cipiale mun? C Scientiæ est cognoscere trinitatem. Secūdo vero in loco cognoscere creaturā eius, secundū eum q dicebat. Ipse, n. mihi dedit horū q; sunt scientiā veram, substantiā mūdi, & virtutem elemētorū, initiū & finē, & medietatē tēporū & reliqua. Inter hēc ergo animæ erit quedam etiā sui agnitiō, per quā scire debet q; sit eius substantiā, vtrum corporea, vel incorporea, & vtrū simplex, vel ex duobus, aut tribus, an vero ex pluribus cōposita. Sed & iuxta quorūdā quæstiones vtrū facta, an oīino a nullo sit facta: & si facta sit, quomodo sit facta: vtrum ve putant aliq; in semine corporali etiam ipsius substantia cōtinetur, & origo eius pariter cū origine corporis traducit: an perfecta extrinsecus veniens, parato iam & formato inter viscerā muliebria corpore induitur. Et si ita sit, vtrum nuper creata veniat, & tunc primū facta cum corpus videtur esse formatū, vt causa factarū eius animandī corporis necessitas extitisse credatur: an pri⁹, & oīim facta ob alii quam causam ad corpus sumendū venire existimet: & si ex causa aliqua in hoc deduci ereditur, quæ illa sit causa vt agnoscī possit, scientiæ opus est. Sed & illud requiritur, vtrum semel tantū corpore induat, & id postmodū depositū vltra nō querat, an cū semel susceptū deposuerit, iterū assumag; & si secūdo sumptū semp habeat, an aliquādo iterū abiiciat. Et si qdem secūdū auctoritatē scripturā cōsummatio immineat mundi, & corruptibilis status hic in incorruptibile mutabit, ambiguis non videri, q; in p̄sentiis virē statum secūdo aut tertio in corpus venire possit. Nā si recipiatur hoc, necessario sequitur vt huiusmodi successionibus consequentibus finē nesciæ mūdus. Et adhuc agnitionē sui anima regat, si est aliquis ordo, aut sunt aliq; sp̄ritus eiusdē substantiæ cū ipsa, alii vero non eiusdē sed diuersi ab ea: id est si sunt & alii sp̄irit⁹ rationabiles vt ipsa est, & alii carētes ratione, & si eadem est ipsius. quæ & angelorū substatiæ; quoniā rationabile a rationabili nequaq; dif̄ ferre creditur. Aut si nō est quidem talis per substantiam, sed erit talis per gratiā, si meruerit: an nō possit omnino similis effici angelis, nisi hoc naturæ suæ qualitas, aut similitudo.

Origenis

In Lantica cāticozum

recepit. Reddi enim posse videbit qd amissum est, non tamen cōferri id quod ex initio D conditor nō dederit. Sed & hoc adhuc ad cognoscēdā semetipsam anima requirat, si virtus animæ eius accedere potest, & decedere. An est immutabilis, an acquisita semel ultra non defluit. Et quid opus est plura cōmemorare, quibus ex causis semetipsati cognoscat anima, ne forte si neglexerit perfecte semetipsam cognoscere, exire iubeatur in vestigiis gregū, & pascere hœdos, & hoc non in proprio tabernaculo, sed in tabernaculis pastorū, cum præsto sit volenti hēc persequi largissimas occasiones ex his quæ supra memorauimus sumere, in quibus sese exercere in sermone sciētię pro viribus possit? Dicant vero hēc a verbo dei etiam ad animā, quæ in profectibus quādem posita est, nondum tamen ad summū perfectionis ascendit. Quæ pro eo quidem qd proficit pulchra dicitur, ut autem peruenire possit & ad perfectionem, fiat ad eam comminatio necessaria. Qz nisi per ista singula quæ supra dixim⁹ semetipsam cognoverit, & vigilanter exercuerit in verbo dei & lege diuina, continget ei de his singulis opinioneis colligere diuersorum, & sequi homines nihil egregiū, nihil ex spū sancto locutos, hoc est em̄ exire in vestigiis gregum, & eorum doctrinam sectari qui & si ipsi permanerint peccatores, nullum peccantibus remedium prouidere potuerint. Quos qui sequitur, hœdos vtq; qui peccatorum īdīcīum tenent, videbitur pascere, circa cuiens tabernacula pastorum, diuersas scilicet sectas philosophorū. Intuere ergo plenius qd terribile est quod sub hac adumbratur figura. Exi (inquit) tu in vestigiis gregū, quasi ad eam loquitur quæ intus iā sit anima, & intra mysteria collocata: pro eo tamē qd negligat se metipsam cognoscere, & requirere quæ sit, & quid, vel quomodo agere debeat, quidve non agere, dicitur ei, exi tu: quasi quæ ob hēc desideria culpam foras mittatur ab eo qui p̄cessit. Sic ingens anima periculum est scientiā sui agnitionemq; negligere. Sed fortasse quia duplīcem expositionem dedimus agnitionis suę anima, videbitur cuiquam secundum eam quādem quæ de morib; & de actib; suis discutere negligit, & inquirere de profectib; suis, aut perscrutari de vitiis, merito ei dīci, Exi: qd quod videatur quasi de interiorib; foras propelli. Si vero secundū editionem aliā, qua diximus qd naturam, substantiamq; suam agnoscere debeat, & statū, vel in quo fuerit, vel in quo erit, graue credetur. Quæ enim facile talis anima inuenietur, ita perfecta, ita p̄potens

cui horum omnium ratiō, & intelligentiā patet? Ad hoc respondebimus, quoniam sermo qui habetur in manib; nō ad omnes animas fit, neq; ad adolescentulas qb⁹ hic loquit sponsus, neq; ad ceteras mulieres, neq; ad octoginta concubinas, aut sexaginta reginas, sed ad illam, quæ inter omnes mulieres sola pulchra dicitur, & perfecta. Unde apparet ad dilectas quasq; animas hēc dici, quib⁹ cū gratia multa sentiendi, & intelligendi a deo data fit, negligunt tamen scientię partes, & cognoscendi semetipsas nullum adhibent studium. His ergo comminatur sermo diuinus: quia qbus multū datū, multū ex eis exigitur. Et humiliis quidē, & venia & misericordia dignus erit, potentes autem potenter cruciabuntur. Si ergo & tu anima quæ pulchrior es, & eminentior inter ceteras (verbī gratia) doctrinis negligas remetipsam, & in ignorantia tui manus, quomodo poterunt vel hī qui adificari desiderant, instrui, vel conuinci, & argui contradicentes? Digne ergo cum comminatione quadam ad eam dicitur. Exi tu in vestigiis gregum, & pasce hœdos tuos in tabernaculis pastorum. Potest ad hoc trahi etiam illud quod Moyses scribit. Qz siqua Israelitica mulier adulterauerit, lapidetur. Si vero filia sacerdotis, ignibus exuratur. Sic ergo iusta vindicta esse comminatio in eos, qd capaces esse possunt ad agnitionem, & scientiam, sed per desidiam negligunt. in quos iustissima indignatio sponsi est, qd ynius negligentiam cedere ad damna multorum. Similis enim vindicta huiusmodi anima, vel illi qui acceptum denarium abscondit in terram, ne lucrī aliquid ex eo pecunia dominus acquireret: vel illi quem occidisse dicitur deus, quia malign⁹ erat. Onā vel Her scilicet, qd accepta semina scientiæ naturalis posteritati inuidēs p fundebat in terrā. Pastores quoq; (sicut & ante iam diximus) si quidem ad ecclesiāi comminationis hic sermo fit, mūdi huius principes accipiēdi sunt, vel illi angeli, sub quorum cura reliquæ gentes habentur, siue sorte in hoc, siue secretioribus causis quibusdam se ducte. Si vero ad vnamquāq; animam comminatio ista referatur, quæ semetipsam negligit agnoscere, sapientes & magistri huius seculi intelligendi sunt, docentes sapientiam huius mundi: vt in summa hoc intelligatur, qd necesse est animam, eam præcipue quæ bona, & pulchra est sensibus, & ingenio vigilans, cognoscere semetipsam, & dare operam ad agnitionem sui per exercitia doctrinę, & studia diuina, ac per hoc agi spiritu dei, & spiritu adō

Homilia. II.

ptionis. Aut si talis hæc anima semetipsam neglexerit, & a diuinis studiis declinauerit, necesse est eam operam dare studiis mundanis, & sapientiae seculi, & agi spiritu mundi huius iterum in timore. Quod designat Apostolus cum dicit. Nos autem nō spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui est ex deo. Et iterum. Nō accepistis enim iterum in timore spiritum seruituris, sed spiritum acceptis adoptionis, in quo clamamus Abba patrem. Hæc interim nobis de præsentí loco occurrere potuerunt, nunc iam conuertamur ad consequentia. Equitatui meo in curribus Pharaonis similem te arbitratus sum proxima mea. Historicus quidem sensus hoc videtur ostendere. Sicut (inquit) tunc in Aegypto cum Pharaon persequens populū Israel processit in curribus, & equitatu: & me⁹ hoc est domini mei sponsi equitatus longe precellebat currus Pharaonis, & præsterior erat, ut pote q̄ illos supauerit, & in mare demerserit: ita & tu proxima mea, sponsa præcellis omnes mulieres similis effecta equitatui meo, q̄ Pharaonis curribus comparatus, potentior vtiq̄ ē & magnificerior. Hic steri mihi videt eē ordo sermonū ipsorum, verborūq̄ directio. Videamus autem ne forte secundum intelligentiam mysticam animas quæ sunt sub illo spirituali Pharaone, & sub spiritualibus nequitiis positę, currus dicat esse Pharaonis, & quadrigas eius, quas ipse agit, & ducit ad persequendum populum dei, & ad opprimendum Israēl. Certum enim est quia tentationes, & tribulationes quas excitant dæmones sanctis, per animas aliquas excitant ad hoc ipsum aptas, & conuenientes. Quibus tāq̄ curribus ascensi exagitant, & impugnant, vel ecclesiā dei, vel singulos quosq̄ fidelium. De equitatu vero domini qui sit eius iste equitatus, in Exodo quidem vbi superantur currus Pharaonis & demergunt in mare, nihil legimus scriptum nisi tātum q̄ dominus currus Pharaonis, & exercitum eius proiecit in mare rubrum. Inuenimus tamen in quarto Regnorū libro, q̄ Helisæus de aduentu hostium qui cū equitatu, & curribus venerat, formidati pueri suo dicit. Ne timeas, quoniam plures sunt nobiscum q̄ cum illis. Et orauit (inquit) Helisæus, & dixit. Domine aperi oculos pueri huius ut videat. Et aperuit dominus oculos ei⁹, & vidit. Et ecce mons plenus equitib⁹ erat, & currus ignei in circuitu Helisæi, qui descendebant ad eum. Sed & in prophetā Habacuc manifeste & evidenter legimus de equitatu dñi, & q̄ ascendat equos suos. Sunt ergo scripturæ

fo. LXXXIII.

verba hæc. Nungd in fluminibus irasceris domine, aut in fluminib⁹ furor tuus, aut in mari rubro impetus tuus? qui ascendes equos tuos, & equitatus tuus salus. Sunt ergo equi dñi, quibus ascendit, & equitatus eius. Quos ego non alios esse puto q̄ illas animas quę frēnum disciplinę eius accipiunt, & iugum portant suavitatis eius, & quę spiritu dei agunt, & in hoc est eis salus. In reuelatione Ioānis legimus, q̄ apparuit ei equus, & sedes super eū quidam fidelis, & verus, & cum iustitia iudicans, cuius nomē est verbum dei. Ait ergo. Et vidi cælum apertum, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum vocabat fidelis, & verus, & cum iustitia iudicans, & pugnans, & oculi eius sicut flama ignis, & sup caput eius diademata multa habētia nomen scriptum, quod nemo nouit nisi ipse, & adopertus erat vestimento sanguine consperso, & vocabatur nomen eius verbum Dei. Et exercitus eius erat in cælo, & sequebatur eum in equis albīs, induiti byssino albo puro. Sed opus est gratia dei, quæ horum nobis aperiat intellectum, quo possimus aduertere quid iste indicent visiones, q̄ sit equus albus, & qui sit qui sedet super eum, cuius nomē est verbum dei. Et forte quidem dicet aliquis albū esse equū corpus quod assumpit dominus, & quo ille qui in principio erat apud deum Deus verbum, vel vestitus, vel vectus est. Alius autem animam dicit, quam assumpit primogenit⁹ omnis creature, & de qua dicebat, Potestatē habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Alius vero vtrung⁹ simul corpus atq̄ animam, quasi vbi peccatum non fuerit, equum dīci albū possebit. Alius adhuc quarto loco ecclesiam dicit, quę & corpus ei⁹ nominatur, album videri equū, quasi non habentem maculam, aut rugam, quam sibi ipse sanctificauit lauacro aquæ. Secundū hæc autem singula etiā illa accipiet quę sequuntur, militiam cæli, & exercitum verbi dei, & quomodo singuli quiq̄ eorum sequentes verbum dei equis albīs sedeant, & byssinis albīs induant, & mūdis. Huic ergo equo albo quo ipse vehitur qui verbū dei appellatur, vel huic equitatu cœlesti qui eum sequitur in albīs nihilominus equis, comparat, & similem facit Christ⁹ ecclesiam suam. In currib⁹ autem Pharaonis, vel ita possum⁹ accipere, ut quātum hic dñi equitatus equitatum & currus Pharaonis euincit, & præcellit, tantum tu quę pulchrit̄as in mulieribus, præcellis, & euincis omnes reliquias animas, q̄ adhuc iugū Pharaonis portant, et sessores eius patiuntur, vel certe q̄

equitatus h̄c meus, qui lauacro aquae misera-
tus, purus, & candidus factus est, & verbū dei
meruit habere sessorē, ex curribus assumptus
est Pharaonis. Inde eñ oēs veniūt credētes qā
Christus venit in hūc mundū peccatores sal-
uos facere. Hoc ergo mō potest explanari ver-
sūlī huius sensus. Equitatuī meo qui fuit an-
te in currib⁹ Pharaonis, & nūc sequitur me ī
equis albīs purificatus in lauacro aque, simile
te arbitror proxima mea. Beat⁹ ergo sunt illę
animę quæ dorsum suum curuauerūt vt sus-
cipiant sessorēm verbum dei super se, & frēna
eius patiunt̄, vt quocunq; ip̄e voluerit flectat
eas, & agat habenis p̄ceptoruī suorū: quia iam
non propria volūtate incedūt, sed ad oīa du-
cuntur, & reducuntur voluntate sessoris. Et
fortassis videbitur secūdum hoc q̄ ex multis
animabus congregata est ecclesia, & exemplū
vitę accepit a Christo, q̄ non tam ab ipsa dei
tate verbi dei acceperit, quæ vtq; supeminet
eos actus, vel affectus, qui ad exēplū dari ho-
mīnibus debeāt, sed illa anima quę assumpta
est ab eo, in qua fuit summa pfectio, illa sit ad
exemplū posita, & ip̄a dicat h̄ic, p̄xīma mea:
cuīs similitudinē habere debeat etiam ec-
clesia, quę ex multis congregatur animabus,
illīs scilicet quę prius fuerāt sub iugo, & cur-
ribus Pharaonis, & equitatus domini appellā-
tur. Quæ autem ex duabus expositio conue-
nit̄ magis proposito versiculo videatur, pro
babīs etiā tu qui legis. Qz speciosę facta sunt
genā tuę tanq; turturis, ceruix tua sicut redi-
micula. Ordo dramatis huiusmodi videtur
habere consequentiā, q̄ postea q̄ austriore
v̄sus est comminatione sponsus ad sponsam,
protestatus ei q̄ nō cognosceret semetip̄lam
exitura esset in vestigiis gregum, & pasceret
non oues, sed hōdōs, erubuerit super austre-
ritate p̄cepti, sed & rubor verecundiæ dif-
fusus in vultu speciosas effecerit genas ei⁹, &
multo q̄ fuerant pulchriores: non solum au-
tem genę, sed & ceruix eius rā decora sit redi-
cta, quasi moniliū redimiculūs adornata.
Pulchritudo ergo genarum turturib⁹ com-
paratur, q̄ per huiusmodi aues simul hone-
stas vultus & alacritas indicetur. Hæc est hi-
storici dramatis explanatio. Sed veniamus ad
tem. Paulus apostolus scribens ad ecclesiam
Corinthiorum ita ait. Corpus autem non est
membrum vnum, sed multa: Et si dixerit pes
quia nō sum manus, non sum de corpore, nō
propterea nō est de corpore: & si dixerit auri-
cula, qā nō sū oculus, nō sum de corpore, nō
propterea nō est de corpore. Si totum corpus
est oculus, ybi est auditus: si totum auditus,

vbi odoratus! Nunc autem deus posuit vnū
quodq; mēbrū in corpore sicut voluit. Et cū
plura de hoc disputasset, advl̄timū dicit. Vos
autem estis corpus Christi & membra ex par-
te. Et iterum ad Ephesios scribens dicit. Sub-
iecti inuicem in timore Christi. Mulieres vi-
ris suis subiectæ sint sicut domino: quia vir-
caput est mulieris, sicut & Christus est caput
ecclesiæ, ip̄e Saluator corporis. Sed sicut ecclē-
sia subiecta est Christo, ita & mulieres viris
suis in omnibus. Viri diligite vxores vestras,
sicut & Christus dilexit ecclēsiam suam, & se-
metipsum tradidit pro ea, vt eam sanctifica-
ret lauacro aquae in verbo, vt ip̄se sibi prepa-
ret gloriosam ecclēsiam non habentem macu-
lam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed
vt esset sancta, & immaculata. Et post pauca,
Nemo, inquit, enim aliquādo carnem suam
odio habuit, sed nutrit, & fouet eam sicut &
Christus ecclēsiam, quia membra sumus cor-
poris ei⁹, & reliqua. Per h̄ec ergo edocemur,
quomodo spōsa Christi quę est ecclēsia, etiam
sit corpus eius & membra. Si ergo audias spō-
si membra nominari, ecclēsiae membra dici in-
tellige. In quibus sicut sunt aliqui qui dicun-
tur oculi, pro intelligentiæ fine dubio ac sciē-
tiæ lumine, & alii aures pro audiendo verbo
doctrinæ, alii manus pro bonis operibus, reli-
giosisq; ministeriis, ita sunt alii & qui genā
eius appellantur. Genæ autem partes vultus
dicuntur, in quibus honestas, & verecundia
animæ agnoscitur: per quod sine dubio illi in
membris ecclēsiae declarantur, qui castitatis
& pudicitiæ excolunt honestatem. Pro his er-
go ad omne corpus sponsæ dicitur, q̄ specio-
sa facta sunt genā tuæ. Et obserua quia non
dixit, q̄ speciosæ sunt genā tuæ: sed q̄ spe-
ciosæ factæ sunt: vt ostendat prius quidem
non eas ita fuisse speciosas, sed postea q̄
suscepit oscula sponsi, & ip̄se qui loqueba-
tur per prophetas prius affuit, & mundauit
sibi ip̄si ecclēsiam suam lauacro aquae, & fe-
cit eam non habere maculam aut rugam, &
agnitionem sui præstitit ei, tunc factæ sunt
speciosæ genā eius. Tunc enim castitas, & pu-
dicitia, & virginitas quæ prius nō fuerat, per
ecclēsię genas speciosa decore diffusa est. Quę
tamen genarū species, id est pudicitiæ, & ca-
stitatis, turturib⁹ comparatur. Turturum
ferunt huiusmodi naturam esse, vt neq; mas-
culus præter vnam feminam adeat aliam,
nec feminā plus q̄ vnū patiatur matrem: ita
vt si accidat altero intercepto superesse alte-
rum, pariter cum coniuge extinctus sit ei con-
cubitus amor. Conuenienter ergo similitudo

turturis aptas ecclesias, q vel alteri⁹ viri post Christū cōiugij nesciat, v̄l q cōtinētię, & pū dicitia in ea rāq turturū volitet multitudo. Secūdū hāc intelligētiā etiā ceruicem sponsæ

Accipiamus. Quæ sine dubio illæ intelligi debent animæ, quæ Christi iugum suscipiunt dicitis, Suscipite super vos iugum meum, quia iugum meum suave est. Obediētia ergo eius ceruices eius appellantur. Ceruix ergo ei⁹ speciosa facta ē sicut redimicula. & merito. Quā enim prius præuaricationis inobedientia turpem fecerat, nunc obedientia fidei speciosam fecit & pulchrā. Ceruix ergo tua speciosa facta est sicut redimicula. Ad vtrūq enī subauditur, speciosa facta est. Redimicula hīc dicit constrictiones, vel connexiones moniliū, quæ in ceruicibus sedere solent, ex quib⁹ deducitur, & descendit per omne collum reliquus ornatus. Ipsi ergo ornamēto qđ ceruicibus et collo imponi solet, ceruicē sponsæ cōparauit. Quod dictum ita aduertimus. Ceruicem diximus subiectionem, & obedientiam dici, pro eo q̄ quasi iugum Christi suscipiat, & fidei eius obedientiam præbeat. Ornamen tu ergo ceruicis ei⁹ quę est obedientia, Christ⁹ est. Ipse enim prior factus est obedientis usq; ad mortem: & sicut per vnius, Adæ scilicet, inobedientiā peccatores constituti sunt multi, ita & per vnius obedientiam, Christi duntaxat, iusti constituent multi. Ornamentum ergo, & monile ceruicis ecclesiæ, obedientia Christi cist. Sed & ceruix ecclesiæ, id est obedientia eius, similis effecta est obedientia Christi, qđ est monile ceruicis. Magna ergo in hoc laus sponsæ est, magna ecclesiæ gloria, vbi imitatio obedientiæ ei⁹ exequat obedientię Christi, quā imitatur ecclesia. Hęc ipsa species monilis eti am in Genesi memorat a Iuda patriarcha Thamar nurui suæ, qñ cum ea quasi cum meretri ce concubuit, data. Qđ nō omib; patet mysterium. Intelligitur per hoc, q Christus ecclesiæ, quā ex multorum dogmatū p̄stitutione collegerat, futuræ perfectionis hāc dedit p̄gnora, & istud obedientiæ monile ceruicis eius

Biposuit. Similitudines auri faciem⁹ tibi cū distinctionibus argenti, quoadusq; rex sit in re cubitu suo. Supra diximus q̄ specie drama tis libellus hīc ordinatus personarū immutatione contextur: & nunc ergo videntur hāc amicī vel sodales spōsi ad spōsam locuti, qui secundum intelligentiam mysticam, & vt supra iā diximus, aut angelī, vel etiā prophetę, aut patriarchæ possunt intelligi. Non enim tunc solum cum post baptismum Ioannis in deserto tentatus est a diabolo dominus, accel

serunt angeli, & ministrauerūt ei, sed ante aduentum præsentia corporalis ministrauerūt semper. Nam & lex disposita in manu per angelos dicitur mediatoris. Et ad Hebreos scribens apostolus dicit. Si enim qui per angelos habitus est, sermo factus est firmus. Ipsi ergo erant velut auctores, & procuratores appositi parułae sponsæ cum p̄dagogo lege, donec plenitudo temporū veniret, & mitteret de⁹ filium suū natū ex muliere, factum sub lege, & adduceret eā sub auctoribus, & procuratoribus, & p̄dagogo lege, vt ipsi⁹ verbī dei oscula, doctrinam scilicet, verbaq; suscipieret. Ante ergo tempus horū adesset, in multis angelorum ministerio excolebatur sponsa, q̄ apparebant tunc hominibus, & loquebantur ea quę res poscebat & tempus. Non em tu mihi ex aduentu Saluatoris in carne spōsam dīci, aut ecclesiam putes, sed ab initio humani generis, & ab ipsa constitutione mundi. Immo vt Paulo duce altius mysterii huius originē repetā, ante etiā cōstitutionē mundi. Sic em dīcit ipse. Sicut elegit nos in Christo ante cōstitutionē mundi, vt essemus sancti, & immaculati coram ipso in charitate, prædestinās nos in adoptionē filiorū. Sed & in Psalmis scribit. Memento cōgregationis tuę dñe, quā cōgregasti ab initio. Prima etem fundarenta congregationis ecclesiæ statim ab initio sunt posita. Vnde & Apostolus dicit ex dilectione ecclesiā nō solū sup apostolorū fundāmentū, sed etiā prophetarū. Inter prophetas aut̄ numerat & Adam, q̄a magnum mysterium p̄phetauit in Christo & in ecclesia, dicens. Propter hoc relinquet homo patrē suū, & matrē suā, & adh̄erebit vxori sue, et erūt ambo in carne una. Evidenter em de his dictis eius dicit Apostolus, q̄a mysterium hoc magnū sit. Ego aut̄ dico in Christo, et in ecclesia. Sed et idē Apostolus cū dicit. Sic em ecclesiā dilexit, vt semet ipsum traderet p̄ ea sanctificās lauacro aquę, nō utq; ostendit eam prius nō fuisse, quoniam em dilexisset eā quę non erat! Sed eā sine dubio dilexit, quę erat. Erat autem in omib; sanctis q̄ ab initio seculi fuerunt facti. Diligēs igitur eam, venit ad eam. Et sicut pueri sui comunicauerūt carni, et sanguini, similiter et ipse particeps factus est eorūdē, ac semetipm p̄ eis tradidit. Ipsi em erat ecclesia quā dilexit, vt eā vel numerositate augeret, vel virtutib; excoletet, vel perfectionis charitate de terris transferret ad celum. Ministrauerunt ergo et prophetę ab initio, ministrauerunt et angelī. Quid em aliud siebat tunc cum apparuerūt tres viri Abralij sedenti ad quercū Mambre;

Origenis

Licet illa angelorū species plus aliquid q̄ angelicum ostenderit ministerium: nam trinitatis ibi mysterium prodebatur. Hoc erat & in Exodo, cum angelus domini dicitur in flamma ignis apparuisse Moysi in rubo. Continuo autem in subsequentibus dominus & deus loqui in angelo scribitur, & ipse deus esse Abraham, & deus Isaac, & deus Jacob designatur. Quod quidam hæreticorum legētes dixerūt, Deum legis, & prophetarum longe inferiorē esse q̄ Iesum Christum, & spiritum sanctum: & eosq; impietatem suam pertenderunt, ut plenitudinem quidem in Christo ponant, & in spiritu sancto, imperfectionem vero, & infirmitatem in deo legis. Sed hæc alias. Nunc autem nobis propositum est ostendere, quomodo sancti angeli qui ante aduentū Christi velut parvulæ adhuc sponsæ tutelā procurabāt, ipsi sint amici & sodales sponsi, qui ad eā di-

D cere videantur. Faciamus tibi similitudines auricūm distinctionibus argentī, usquequo rex sit in recubitu suo. Indicant ergo q̄ ipsi faciat sponsæ non aurum (neq; enim habebant tale aurum quale dignum erat offerri sponsæ) sed pro auro similitudines auri se facere promittunt, & nō vnam similitudinem, sed multas. Ita etiam dicunt de argento, sed quasi habentes licet paruam argenti materiam, promittunt se ei facere nō similitudines, sed distinctiones argenti, utpote quibus non tanta abundaret argenti materia, ut connexum aliquid, & solidum opus ex eo producere possent, sed distinctiones solas, ac signa quedam parua velut pūcta intersererent illi operi, qd ei ex auri similitudine faciebant. Hęc ergo amici sponsi, illi de quibus supra dixim⁹, sponsæ faciunt ornatæ. Sed quid in his secreti continetur, & quid elocutionis nouitas ipsa parturiat, omnipotētis verbū, ac sponsi patrem p̄cemur, ut ipse nobis arcani hui⁹ claustra patefaciat, quo possimus non solum ad intelligenda hęc illuminaři, verū etiam ad proferenda, ac secundū mensuram eorum, qui lecturi sunt, moderationē eloquii spiritualis accipere. Auri specie in multis sape ostendimus figuram tenere inuisibilis, & incorporeæ naturæ: Argentum vero virtutem verbi, ac rationis: secundū quod & dominus dicit per prophetam. Dedi vobis argentum, & aurum: vos autem fecistis argentea, & aurea Baalim. ostendens per hæc, & dicens, quia dedi vobis sensum & rationem, quem deum & sentire possetis, & colere: vos autem & sensum, & rationē quæ in vobis est, ad colenda dēmonia transtulistis. Sed & eloquia domini, eloquia casta, argentum igne proba-

In Lantica canticoꝝ

rum dicit. Et itē in aliis argētū ignitum iusti lingua memoratur. Cherubim vero aurea dicuntur, quoniamquidem plenitudo scientiæ dei interpretantur. Sed & candelabrum in tabernaculo testimonii aureum, & solidum ponī iubebatur: quod mihi videtur formā teneare naturalis legis, in qua lex scientiæ habetur. Sed quid opus est multa congregare testimonia, cum in promptu sit scire volētib⁹ in multis scripturę locis hoc indicari, q̄ aurū ad sensum, mentemq; reuocetur, argentum vero ad verbum, atq; eloquia referat! Nūc ergo proponemus ad contemplandum quomodo secundū ea quæ præmissimus, amici sponsi dicant se similitudines auri facere sponsæ cum distinctionibus argentī. Videtur ergo mihi q̄ lex q̄ per angelos disposita est in manu mediatoris, quā doquidem umbram habeat futurorū bonorū non ipsam imaginem rerum, & quæcumq; contingebat illis qui in lege referuntur, in figura, & nō in veritate contingebant, ista omnia similitudines auri fuerunt, non aurum verū. Qz scilicet aurum verum in illis quæ incorporea sunt, & inuisibilia, ac spiritualia intelligat: similitudo vero auri in quo non est ipsa veritas sed umbra veritatis, ista corporea & visibilia accipiuntur. Verbi gratia, similitudo aurī fuit istud tabernaculum manu factū, de quo dicit Apostolus. Non enim manu facta ista in troiuit Iesus exemplaria verorū, sed in ipsum cælum. Ergo quæ in cælis sunt inuisibilia & incorporea, illa sunt vera: ista autem quæ in terris sunt visibilia, & corporea, exemplaria verorum dicuntur esse non vera. Ista ergo sunt quæ similitudines auri appellantur: in quibus est & arca testamēti, & propitiatoriū, & Cherubim, & altare incēsi, & mēsa propositionis, & panes, sed & velamen, & columbæ, ac seræ, & altare holocaustorum, & ipsum templum, atq; omnia quæ in lege scripta sunt. Omnia hæc similitudines erāt auri. Sed & ipsum aurum visibile, pro eo q̄ visibile erat, non erat aurum verum, sed similitudo erat illius veri auri inuisibilis. Istan ergo similitudines auri fecerunt sponsæ ecclesiæ sponsi amici, angelii videlicet, & prophetæ, qui ministraverūt in lege, cæterisq; mysteriis. Hęc (Opinor) & Paulus intelligens dicebat, In religione angelorum, in his quæ videt frustra inflatus sensu carnis suæ. Omnis ergo iudaicus cultus & religio, similitudines sunt auri. Cum autem conuersus fuerit quis ad dominum, & ablatum fuerit ab eo velamen, tunc videbit aurum verum, cuius auri anteq; adesse & cognoscendum se praberet, similitudines

fecerunt sponsē amīci eius, vt ex illis similitū dinibus cōmōnita & puocata, veri aurī desi- deriū caperet. Hoc em̄ factū indīcat Paul⁹, cū dicit. Hæc autem in figura cōtingebant illis. Scripta autem sunt propter nos, in quos finis seculorum deuenit. Sed & finem quem dicit Paulus, non intelligas corporalem. Finis em̄ corporalis multos inueniet p̄ quib⁹ nō sunt scripta hēc: neq; enim huiusmodi de his reci- pient intellectū. Sed finem seculorū, perfectio nem rerum intellige, quæ vtq; Paulo, & simi- libus eius aduenisse, & ppter ip̄os scripta hēc esse dicuntur. Sed hēc in excursu diximus vo- lentes ostendere quomodo amīci sponsi dicāt ad sponsam facere se ei similitudines aurī cū distinctionib⁹ argenti, per ea scilicet quæ in lege, & prophetis per figurās, & imagines, & similitudines, & parabolas, scripta tradideāt.

A Sunt tamē in his & parue quædam distinctiones argēti, indicia scilicet sensus sp̄iritualis verbi, & interpretationis rationabilis, licet & valde rara, & exigua. Ante aduentum nang⁹ domini vix sicubí prophetarum aliquis pa- rum quid occulti sermōis aperuit: verbi gra- tia, vt Esaías cū dicit: Vinea domini Sabaoth domus Israel est, & domus Iuda nouella dilecta. Et iterum alibi, Aquæ multæ, gentes mul- tæ sunt. Et Ezechiel noīans duas sorores Ool lam & Oolibā, aliam Samariā distinguit esse, & aliam Iudæam. & sicubi talia quædam ip̄is prophetis interpretantibus aperiātur, istæ di-

B stinctiones argenti dicuntur. Vbi vero Salua- tor, & dominus noster Iesu Christ⁹ aduenit nota faciens omnia verbo virtutis suę, in pas- sione ei⁹ indicium datum est, q; ea quæ in abs- conditis tenebantur, & arcana erant, in lucē proferrentur, & ad manifestationem venirent per hoc q; velum templi quo sancta sancto- rum & arcana velabantur, scissum est desur- sum eius vsq; deorsum, palam fore denun- cians om̄ibus, quod intrinsecus videbatur ob- tectum. Sic ergo illud quod per angelos & pa- phetas ministratum est, similitudo aurī fuit cum distinctionib⁹ paruis & exiguis argen- ti. Hæc autem quæ per ipsum dominum no- strum Iesum Christum tradita sunt, in auro vero, & argento solido collocata sunt. Hæc enim quæ per amīcos sponsi facta est similitu- do aurī, cum distinctionib⁹ argenti, non in sempiternum mansura promittitur, sed tem- pus ei statuitur ab illis ip̄is dicētibus, vsque . . .

C quo rex sit in recubitu suo. Cum em̄ recubās dormierit vt leo, & vt catulus leonis, & post hæc suscitauerit eum pater, & resurrexerit e mortuis, si qui fuerint conformes resurrectio-

nis eius, iam non in similitudine aurī, id est non in rerum corporalium cultu manebunt, sed aurum verum ab ipsis percipient, creden- tes & sperantes non ea quæ videntur, sed quæ non videntur, nec quæ in terris sunt, sed quæ in celis, vbi Christus est in dextera Dei sedēs, & dicent. Quia & si cognouimus Christum aliquando secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. Non ergo iam distinctionibus paruis argenti, sed in latitudinem diffuso vtē tur argento. Audient enim, q; in illa aurī si- militudine petra quæ sequi dicitur, & potum populo præbere, Christus est, & mare bapti- simus est, & nubes sp̄iritus sanctus est, & man- na verbum Dei est, & agnus paschæ Saluator est, & sanguis agni, passio Christi est, & ve- lum quod est in sanctis sanctorum, quo diuina illa & arcana regebantur, caro eius est: ali- ags innumera ex eius resurrectione patebūt, nō iam parua vt prius distinctione, sed latissima expositione patefacta. Adhuc autem vt clari⁹ fiat quod dicit, Vsquequo rex sit in re cubitu suo, etiam de secunda Balaam pphe- tia quæ de Christo ita continet, proferemus. Orietur (inqt) stella ex Iacob, & exierit homo de semine eius, & dominabitur gentibus mul- tis. Exaltabitur Gog regnum eius, & crescat regnum eius. Deus educet eum ex Aegypto sicut gloria vnicornis, & comedet gentes inī- micorum suorum, & crassitudines eorū eme- dullabit, & iaculis suis sagittabit eos. Recum- bens vt leo requiescerit, & sicut catulus leonis; Quis suscitabit eum? Considera ergo & ex his diligentius, & vide quomodo omnis simi- litudo aurī vsq; ad extreum tempus, ad re- cubitum regis scilicet, stare memoratur. Post hæc ergo exaltabitur Gog, id est super tecta, regnum eius, cum videlicet de terris ad cæ- lestia fuerit tecta translatum. Sed de his ple- nius prout domin⁹ dedit, in Numerorum li- bro prosecuti sumus. Requiram⁹ sane si etiā sanctis patribus ip̄is & prophetis qui mini- strauerunt verbum ante aduentum domini nostri Iesu Christi, perfectionis huius, veriq; aurī gratia data sit, an tantum futura hæc in- tellexerint, & in spiritu ventura præuiderint, atq; ob hoc solum dixerit dominus de Abra- ham, q; a desiderauerit videre diem eius, & vi- derit, & latatus sit, q; scilicet in spiritu futu- ra præuiderit. Et magis fortasse hoc ita esse etiā ille sermo cōfirms, qui ait. Multi iusti deside- rauerunt videre quæ videtis, & nō viderūt; & audire quæ auditis, & non audierunt. Qz- uis nec illis potuerit defuisse perfectio veniēs ex fide. Quæ enim nos facta credimus, hēc illi

Origenis

maiore cū expectatiōe futura credebāt. Sicut ergo ex adūctu Christi credētes p̄teritorū fides, ita & illos futuroꝝ ad summā p̄fectionis adduxit. Qz si ad vñāquāꝝ animā referat expositio, videbitur q̄ donec paruula est adhuc anima, & imperfecta, & sub tutorib⁹ & procuratorib⁹ posita, siue doctorib⁹ ecclesiæ, siue angelis, qui paruolorū custodes esse dicuntur, & videre semper faciē patris qui in celis est, si mīlitūdīnes auri fiunt ei, cū nō solidis & forti bus alītūr verbi Dei cibis, sed similitudinib⁹ imbuitur, velut si dicamus parabolis, & exemplis docetur, pro quib⁹ & ipse Christus dicit ætate crescere, & sapientia, & gratia apud deū, & hoſes. In illis ergo similitudinibus imbuit, & fiunt ei paruulæ distinctiones argenti. Aperiunt em̄ interdū & his q̄ imbūunt parua aliqua & rara de secretorib⁹ mysteriis, vt desiderium concipient majorū. Neq; em̄ desiderari qd̄ potest si penitus ignoret. Et ideo incipie tibus, & primis in eruditōnibus positis, sicut nō sunt ad subitū cuncta pādenda, ita neq; penitus abscondenda sunt spiritualia mysteria, sed vt ait sermo diuin⁹, faciēdē sunt eis distinctiones argenti, & scintillæ quadam spiritualis intelligentiæ animis eorum initiandæ sunt, vt gustuui quodāmodo desiderandē dulcedinis sumant, ne vt diximus si penitus ignoret, nec omnino desideretur. Verum q̄ paruulā nomi namus animam, nemo ita accipiat quasi secū dum substantiā paruula dicat; sed si cui deest eruditio, & in qua est exigū intell. ac, & minima peritia, hanc paruulan dicimus animā. Igītū hēc fieri cōuenit vsquequo rex sit i recubitu suo, id est vsquequo i id p̄ficiat huius modi anima, vt capiat regem, & habeat recubentem in sc̄met ipsa. Sic enim dicit hic rex. Quia habitabo in eis, & in ambulabo in eis, perfecto qui tātā verbo dei cordis sui latitudinē præbent, vt etiam in eis deambulare dicatur, spatiis scilicet ampliorib⁹ intelligentiæ, agnitionisq; diffusioris. Ita ergo & recubare dicitur in anima illa sine dubio, de qua ipse dominus dicit per prophetam. Sup quem requiescam, nisi super humilem, & quietum, & trementem sermones incoſ. Habet ergo rex iste qui est sermo dei, in illa anima quē iam ad perfectum venerit, recubitum suum: si tamen nō sit in ea aliquā virtutū, sed plena sit sanctitate, pœna pietate, fide, charitate, pace, oībusq; virtutib⁹. Tūc. n. delectat in ea recubare regē, & habere recubitum. Ad hāc enim animam dominus dicebat. Quia ego & pater meus veniemus, & coenabimur cum eo, & mansionem faciemus apud eum. Vbi ergo coenat Christus

In Lantica canticorū

cum patre, & vbi mansionē facit, quidni recubit! Beata illius latitudo animæ, beata strata illius mentis, vbi pater, & filius vt nō dubito) vna cum spiritu sancto recumbit, coenat, & mansionē facit. Quibus putas opibus, quibus copiis tales cōuiuæ pascunt! Pax vbi prius cibus est, humilitas simul apponitur, ac patientia, mansuetudo quoq; & lenitas, & qd̄ summæ ei suavitatis est, puritas cordis. Charitas autē in hoc cōuiuio principale obtinet locū. Tali ergo modo etiam tertia expositiōe ad vñāquāꝝ animā referri posse videbit, qd̄ ait. Similitudines auri faciemus tibi cū distinctionib⁹ argēti, quoadusq; rex sit in recubitu G suo. Nardus mea dedit odore suū, siue odorem eius. In specie dramatis videtur hoc ostēdi, q̄ post hēc verba ingressa sit sponsi ad spōsum, & vnguētis suis vñxerit eū, ac mīro quodam genere, quasi nardus quē prius odorem non dederat cum esset apud sponsam, tūc de derit odorem suum, cū corpus contigit sponsi, vt nō tam ille ex nardo odorem, q̄ nardus ex ipso sumpsiſe videatur. Si vero secundum hanc differentiam quæ in aliis inuenitur exēplarib⁹ legimus, Nardus mea dedit odore eius, inuenit adhuc aliquid diuinius, vt videatur vnguētū hoc nardi quo vñctus est spōsus, nō tātū suū q̄ Nardo inesse naturaliter solet, sed ipsius spōū odore ceperit, & ipsi⁹ odorem ad sponsam reportauerit Nardus, vt in eo quo vñxit eū, odore spōsi p̄ ipsius vnguētū munus acceperit, & hoc sit qd̄ dicere videat: Nardus mea qua vñxi sponsū, regressa ad me, odorem mihi detulit spōsi, & velut superato naturali suo odore, p̄ fragrātia sponsi ipsi⁹ mihi detulit suavitatem. Hēc habet historici dramatis explanatio. Sed veniamus iā nunc ad intelligentiā spirituali. Ponamus hīc spōsam ecclesiam in persona Marī, quæ decēter vtiꝝ dicitur afferre librā vnguenti Nardi pīstici preciosi, & vngere pedes Iesu, & detergere capillis suis, & recipere quodammodo, ac recuperare per crīnem capitī sui ad semet ipsam vnguentū ex qualitate ac virtute corporis eius infectum, & odorem non tam Nardi per vnguentum, q̄ ipsius verbi dei ad se trahentem p̄ capillos quibus abstergebat pedes, & imposuit capitī suo non tā Nardi, q̄ Christi fragrantiam: & dicere, quia Nardus mea missa in corpus Christi reddit mihi odorem eius. Deniq; vide quomodo hēc ipsa referuntur. Maria (inquit) attulit libram vnguenti Nardi pīstici pīciosi, & vñxit pedes Iesu, & extersit capillis capitī sui. Domus aut (inquit) tota repleta est odore vnguenti. Quod vtiꝝ

indicit, qd odor doctrinæ q pcedit de Christo & sancti sp̄i fragratiæ, replete oem mundi hui⁹ domū, ac toti⁹ ecclesiæ domū. Vel certe replete oem domū aie illi⁹, qd odoris Christi suscepit pticipiū, offerēs primo fidei suæ munus, velut vnguētū nardi, & recipiens ex hoc gratiā sp̄i sancti, & spiritalis doctrinæ fragratiā. Quid ergo iterest, vtrū in cātico cāticorū sp̄osa pungat vnguētō sp̄osum, an in euāgelio dīscipula magistrū, & Maria Christū, sperans (vt dixim⁹) redire ad se ex hoc vnguēto odo re verbi, & fragratiā Christi: vt eo ipso dīcat, Christi bon⁹ odor sum⁹ deo! Et qm plenū fide fuit istd vnguētū, & p̄ciosi effect⁹, ob hoc & Iesu testimoniū reddidit ei dīces. Bonum opus opata est in me. Sic ergo rursus in Cātico cāticorū post aliquanta amplexiē emissio nes sp̄osæ, sicut hic opus Mariæ. ait em. Emissio nes tuæ paradisus cū fructu pomorū. Cyp̄rus cū nardis. Nardus cū crocis. Amplexiē ergo & in his emissio nes, ac munera sp̄osæ. Observauim⁹ sane qd in his qd nūc memorauim⁹, pluraliter primo, postmodū singulariter nar dū posuit: qd puto secūdū illā rationē dictū, qd negotiator regni celoz plures primo mar garitas negotiat, vsquequo ad vnā pueniat p̄ciosam. Et forte qd dīxit, Emissio nes tuæ para disus cū fructib⁹ pomorū, illos indicat fruct⁹ cū nardis plurimis, quos afferim⁹ ex institu tionib⁹ & doctrina p̄phetica. Ex doctrina vero ipsius dñi nr̄i Iesu Christi, emissio nes no stre, & munera non plures habet nardos, sed

A vnā. Sed nūc redeamus ad eā qd dīcit, Nardus mea dedit odorē suū: & vide si possumus ad huc etiā hoc in loco intelligere p̄senti, qd siqñ valuerim⁹ itegre & decēter exponere de deitate Christi, virtutēq; ei⁹ ac maiestatē dignis asseritionib⁹ cōsignare, tūc fortassis merito dicet, vel ecclia illa, vel aia qd ita manifeste potu erit gloriā eius exponere, Nardus mea dedit odorē suū. Nec mirū videri debet, si Christus quēadmodū fons est, & flumina aquæ viue de eo pcedit, & quēadmodum panis est, & vitā dat, ita & Nardus est, & odorē reddit, & vnguētū est, quo qd vnci fuerint Christi fiāt, sicut dicit in psalmo. Nolite tangere Christos meos. Et fortasse secūdū illud qd dīcit Ap̄l's, His qd exercitatos habet sensus ad discretio nem boni vel mali, singulis qbusq; sensib⁹ aie singula qd Christ⁹ efficit. Idcirco. n. & verū lumen dīcit, vt habeat oculi aie quo illuminē tur: idcirco & verbū, vt habeant aures qd audiāt: idcirco & panis vita, vt habeat gustus aie qd degustet. Idcirco ergo & vnguētū, vel nardus appellat, vt habeat odorat⁹ aie fragrā

B

fitia verbi. Idcirco & palpabilis, & manu tractabilis, & verbū caro factū dīcit, vt possit interi oris aie manus cōtingere de verbo vite. Hac aut̄ oia vnū atq; idē est verbū dei, qd p̄ hēc sin gula affectibus orationis cōmutatū, nullū aie sensum gratiæ suæ relinquat expertē. Alligātū guttæ fratruelis tne⁹ mihi, in medio vberū meorū manebit, siue cōmorabit. Eiusdē ad huc verba sunt sp̄osæ ad adolescētulas (vt vi detur) loquētis. Prius qdē dīxerat, qd nardus sua dedisset odorē sponso, & qd vnguētū quo vnixerat eum, odoris fragratiām recepīset: nūc aut̄ ait, Fraternus meus mihi guttam redolet: & hāc nō diffusam, neq; vt libet disp̄sam, sed colligatam & cōstrictam, quo scilicet odor ipsius suauitatis dēsior reddat, & vehe mētior. Et hic (ingt) cū talis sit, in medio vberū meorū demorat, & cōmanet, & requie ac mansionē suā facit in loco pectoris tnei. Vt sū qd nūc primū cognomiūtū eū fraternū suū sp̄osa, & nominis hui⁹ appellatione p̄ totū pene libelli textū frequēter vrit̄, dignū puto vt prius regramus appellationis ipsius causam, & quid, vel vnde fraternus dīcit, exponamus. Fraternus appellat fratrī fili⁹. Requiram⁹ qs D sit primo frater sponso, cuius hic filius habetur. Vide si possumus dīcere, sp̄osam qdē ex gentibus esse ecclesiā, fratre vero eius priorē populi, & fratre, vt res indicat, seniorē. Quia ergo ex illo populo Christus secūdū carnē na scitur, ob hoc ab ecclesia gentiū fratrī filius appellat. Qd ergo ait, Alligamētū guttae fraternus meus mihi, corporeq; nativitatis eius indicat sacramētū. Vide em quodāmodo al ligamentū esse, & vinculū quoddā animę cor pus, qd alligamentū gutta in Christo diuinæ virtutis ac suauitatis astingit. Si aut̄ ad vnā quāq; animā quē dicta sunt referunt, alligatura gutta dogmatū cōtinentię cōstrictio, ac diuinarū sententiātū nodositas intelligit. Inne xē em sibi inuicē sunt fidei rationes, & vinculis veritatis astrictæ. Deniq; & lex mūdū dīcit esse om̄e vas qd alligatū est, immūdū vero qd solutū fuerit, & non ligatū. Cuius rei hāc figura erat, qd Christus in quo nunq; fuit yla immūdūtia peccati, alligamētū gutta dīcit. Et ideo aia nō debet contingere aliqd dissolu tū, & qd nō sit ratiōe subnixū, & dogmatum veritate constrictū, ne immūda fiat. Qui em immundū contigerit, immundus erit secūdū legem. Continget nāq; eum sensus irrationabilis, & alienus a sapientia dei, & faciet eū immundū. Vide aut̄ si forte filium dei in carne gutta dīctum, & quasi breue aliqd & exiguis nominatum possumus accipere, sicut & Da